UNIVERZITA KARLOVA V PRAHE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV ETNOLÓGIE

**SLOVÁCI V KOVAČICI – TVORCOVIA INSITNÉHO
UMENIA**

SLOVAKS IN KOVAČICA – NAIVE ART PAINTERS

Bakalárska práca

Vedúci práce: Mgr. Jana DUDKOVÁ, Ph.D.

Praha 2009

Ivana Spodniaková

Prehlasujem,

že bakalársku prácu som vypracovala samostatne a že som uviedla všetky použité pramene a literatúru.

Praha, 21.6.2009

podpis autorky: *Jana Václavová*

Podakovanie:

Na tomto mieste by som chcela poďakovať Mgr. Jane Dudkovej Ph.D, za podnetné a obetavé konzultácie, pánovi Pavlovi Babkovi majiteľovi galérie v Kovačici, bez ktorého podpory by som nemohla realizovať svoj etnologický výskum v Kovačici. Ďalej maliarom a obyvateľom Kovačice, nielen za ich ochotu a čas, ktorý mi venovali, ale aj za veľmi srdečné a pohostinné prijatie. Všetkým Vám veľmi pekne ďakujem. Umožnili ste zrod tejto práce.

OBSAH

1. Úvod 1
2. Insitné či naivné umenie? 2
3. História a súčasnosť Kovačice 4
3.1. Príchod Slovákov na Dolnú Zem..... 4
3.2. Súčasný podoby Kovačice 6
4. Fenomén Insity 8
4.1. Vplyv umenia na obraz o Kovačici..... 13
5. Tvorba 14
5.1. Maľba a snaha o zachovanie tradície 14
5.2. Rozdiel medzi maliarskymi generáciami..... 17
5.3. Inšpirácia..... 20
5.4. Posolstvo a význam tvorby..... 22
6. Maliari a lokálne spoločenstvo 24
6.1. Etnická identifikácia a lokálna identita 25
6.2. Identifikácia so Slovenskom..... 27
6.3. Vojnový konflikt a identita 29
7. „Typicky slovenské“ tradície 30
7.1. Svadba..... 31
7.2. Detská svadba..... 32
7.3. Istota..... 33
8. Záver 34
9. Prílohy 36
9.1. Slovník:..... 36
9.2. Profily a obrazová dokumentácia diel kovačičských maliarov: 37
9.3. Zoznam informátorov:..... 44
10. Použitá literatúra : 45

1. Úvod

Kovačica je obec, ktorá sa nachádza v Južnom Banáte, v regióne Vojvodina, v severnom Srbsku. Okrem domova slovenskej minority, je aj domovom naivného, či insitného umenia, fenoménu, ktorému sa chcem venovať v mojej bakalárskej práci. Je niekoľko spájajúcich činiteľov, ktoré boli podnetom k výberu tejto problematiky.

K Srbsku ma viaže osobný vzťah nevyspytateľnej sympatie, ktorej zrod neviete zasadiť do presného časového úseku. Spoznávanie tejto krajiny, vďaka niekoľkým pobytom mi tento pocit ešte umocnili.

Umelecká tvorba a výtvarné umenie, sú pre mňa veľmi blízkou oblasťou a zaujímavou pre detailnejšie preskúmanie. Tieto dva činitele sa spojili do vyústenia témy, ktorá v sebe spája umeleckosť i otázku etnicity. V práci by som chcela poskytnúť pohľad na úlohu akú zastáva umenie v spoločnosti, to ostáva mojím hlavným predmetom záujmu. Ako aj otázka minoritného a majoritného obyvateľstva a koexistencia jednotlivých skupín v multietnickom prostredí. V tejto práci sa budem skromne snažiť o skĺbenie týchto faktorov:

Zaujímalo ma minoritné postavenie Slovákov žijúcich v Srbsku, a zároveň obraz Slovákov ako skupiny, ktorá sa stala svetovo známou prostredníctvom umenia, ktoré dostalo pomenovanie naivné- insitné.

Zrod insitného umenia sa datuje od počiatku *50tych rokov*, kedy vzniká prvé zoskupenie naivných maliarov. Ako všetky kultúrne a umelecké fenomény neubránila sa ani Insita transformácii. Táto práca sa bude taktiež venovať jeho genéze a zmenám, ku ktorým za posledných takmer šesťdesiat rokov došlo. Takisto by som chcela reflektovať jeho súčasnú situáciu v spoločnosti.

Nič neexistuje vyabstrahovane, bez vzťahu k celku. Tak isto aj umenie a tvorba týchto ľudí, bez kontextu zasadeného do sociálneho a environmentálneho prostredia, v ktorom žili a žijú.

Oblasť, ktorá spája umenie a spoločnosť je pre mňa výzvou, pretože si myslím, že má veľký význam vo vytváraní a posilňovaní kultúrnej identity. Niečo, čo presahuje materiálne a hmotný svet, pretože svojim duchom otvára nové dimenzie a ponúka každému slobodu voľby interpretácie a emócie. To niečo pre mňa predstavuje umelecká tvorba. V mojej práci sa budem venovať jej vyjadreniu v maľbe vo forme obrazu.

Insitné umenie a diela kovačičských maliarov sú ľuďmi vytvorené pre ľudí a ich odkaz zanecháva stopu vo videní sveta.

2. *Insitné či naivné umenie?*

Chcela by som bližšie špecifikovať pojem *naivné alebo insitné umenie*, s ktorým v práci pracujem.

Autori tohto umenia boli spočiatku označovaní ako maliari prostého, svätého srdca, nedeľní maliari, súčasní primitívni, naivní umelci, iní. Žiadne z týchto označení nieje dostatočne výstižné a priliehavé. Najmä názvy primitívne a naivné majú pejoratívny zmysel a nemilosrdne sa tým znevažuje toto nanajvýš zaujímavé a pre dnešok veľmi aktuálne umenie. Štefan Tkáč preto zavádza termín *insitné umenie* na označenie odvekej ľudskej túžby hrať sa, potreby prerásť a realizovať sa, zakotviť vo výtvarnom diele a niečím výsostne duchovným prežiť pominuteľný svet.³

Insitné umenie - *insitus* – v latinčine znamená neškolený, úprimný. Tento termín je označením druhu výtvarného prejavu zmieneného slovenského teoretika Štefana Tkáča. Ide o umelecké diela, predovšetkým maľby, charakteristické svojou jednoduchosťou a prostým štýlom, bez teoretickej, vedeckej perspektívy prestúpené výraznými, často kontrastnými farbami. Naivní či insitní umelci sú prevažne bez akademického výtvarného vzdelania. Skúsenosti a praktické rady ohľadom tvorby boli prevažne nadobudnuté samovzdelaním, odovzdávaním poznatkov, prípadnou radou od ostatných umelcov.

Insitné umenie je taktiež charakterizované svojou detskou *snovou víziou sveta*, vyznačujúcou sa idylickosťou na obrazoch. Je značne diferencované a rôznorodé, napriek

³ Ed. Katarína Čierna, zborník 8. trienále *insitného umenia*, , pozrieť sašinu prácu.

tomu, že jeho diela sú v podstate podobné a predpokladajú základnú nevinnosť, čistotu, „hriechu neschopnú naivitu“, o akej hovoril Baudelaire.⁴

Treba však brať na zreteľ vágnosť a relatívnosť akejkoľvek definície, pretože ako vo všetkom aj tu veľkú úlohu zohráva individualita tvorcu a špecifickosť jeho prejavu.

Svetovými predstaviteľmi Insity sú *Henri Rousseau a Grandma Moses* .

Henri Rousseau , sa narodil vo francúzskom mestečku Laval, v údolí rieky Loire a v živote vystriedal viacero povolání, cez administratívu až po zamestnanca v armáde . Aktívne začal maľovať vo svojich 49tich rokoch, kedy sa rozhodol, že zanechá prácu v štátnej správe a rok na to, už vystavoval. Je známy výrokom, že nikdy *nemal žiadneho učiteľa okrem prírody*.⁵

Jeho objaviteľom bol básnik Alfred Jarry, ktorý mu dal prívlastok „colník“. Znamenal obrodu a signalizoval reštitúciu básnickej reality. V dejinách výtvarného umenia otvoril novú kapitolu.⁶

Vývoj naivného umenia prináša do tvorby nové aspekty. A to viac formálnej edukácie a transformáciu výtvarného prejavu.

Jedným z názorov je, že definícia naivného insitného umenia, je úzko špecifická pre časové obdobie jeho vzniku a skupinu tvorcov, ktorí boli pri jej založení.


[…]


„Kovačičania sa obávajú, že sa stratí to všetko, že sa stratia obyčaje, jazyk, tie zvyky. Toho sa boja. To môžem rozumieť. To napríklad aj Čiernohorci, tí sa nechcú vôbec miešať.

Manželstvá Čiernohorec, Čiernohorka.“

„Voľakedy bolo tak, moja mama keď sa vydávala, tak to bolo jajajaaaj, prečo za Srba, prečo nie za nášho Slováka. Pretože si ľudia chceli zachovať to svoje slovenskô. Ja som si zvykla v Kovačici žena je hlavná, je stĺp. A keď odindem do otcoveho (srbského) kraju, na mňa všetci hľadeli, ako keby som skočila zo stromu. Ako môžeš to, ako to, veď ty si ženskô. A ja im na to ľudia, čo? Či ja mam za to menšie právo, že som žena. Tam bol strašný kult syna, on je hlavný, on sa nemusí naučiť ani kávu navariť v živote. Dcéru nak ja len vydám a hlavný je nasledník (srbsky, následník). Ja to dodnes nemôžem rozumieť. Ale to je tam tak. A ostalo to doteraz, aj keď má voľakto vzdelanie a je múdry, ale ženská je tam vždy len ženská akokoľvek je dobrá a inteligentná. A tu ti to bolo inak, to nebolo nikda.“ N.M.

7.2. Detská svadba

„Vlani bola detská svadba v Kovačici. To moja mama ešte keď bola malá, tiež mala detskú svadbu. Tam sú všetky deti v krojoch. Pravá svadba len pre deti. To v minulosti bolo tu veľmi populárne a teraz sa to zase uviedlo. Vlani bola po dlhom čase a tento rok zase bude. Tak uchováva sa to.“

7.3. Istota

„Tu keď sú zásnuby, vtedy mamoška dáva mladej škatuľku, ktorá sa volá istota. Vidiš, to je to.

Na Slovensku o tom nevedia a to je slovenský zvyk, zobratý zo slovenska, ale to už na Slovensku zabudli ľudia.

To je taká škatuľka, ktorá je plná ručníčkov, mašličkov.. Istota, to znamená sľub mladému.

A keď to suseda rozprávala na Slovensku, tak tam nikto o tom nevedel.“

8. Záver

Touto prácou som sa chcela priblížiť k svetu insitných maliarov v Kovačici, ktorý je výnimočný z niekoľkých dôvodov.

Jednak, že vznikol v etnicky bohatom prostredí. Kde každá jedna z menšín, nielen slovenská, s ktorou som sa v práci zaoberala, ale i maďarská, rumunská a ďalšie v rovnakom type postavenia v majoritnej spoločnosti, transformovala zvyky a spôsob života z krajiny ich pôvodu a prispôbila ich novým životným podmienkam. Tu ich fixuje ako čosi vlastné, unikátne a pôvodné – to čo ju viaže k jej minulosti a koreňom, s ktorými sa identifikuje. Zároveň tiež dáva silný pocit stmelujúcej esencie spoločenstva.

Samotný pocit minority, domnievam sa, je dôvodom k preexponovaniu a zosilneniu prvkov, s ktorými sa skupina identifikuje. Pričom motívom sa stáva obava z postupného vymiznutia, či zániku minority ako takej.

V období kedy sa vývojom a modernizáciou spoločnosti postupne stráca spôsob života dovtedy považovaný za tradičný (viažuci sa ku krajine pôvodu), snaha uchovať „ono pôvodné“ zosilňuje. Navyše koncept pracujúceho ľudu ctiaceho svoju domovinu je všeobecne podporovaný vtedajším politickým systémom, ako spôsob umeleckého prejavu.

Táto klíma a tvorivý ľudia, nachádzajúci oddych pri kreativite vytvára podhubie pre prvé práce insitných maliarov. Tí v počiatkoch museli bojovať o akceptáciu spoločenstvom, ktoré bolo zvyknuté na ich rolu roľníkov, robotníkov a živiteľov rodín, či žien v domácnosti. Umelecká práca predstavovala len spomalenie a oddialenie ich každodenných „dôležitejších“ povinností.

Pokiaľ neprišli prvé úspechy. Najskôr na domácej pôde, neskôr na Slovensku a v okolitých európskych krajinách. V súčasnosti môžeme hovoriť o úspechoch výstav insitných maliarov z Kovačice v celosvetovom meradle. To dáva nové špecifikum skupine, v jej minoritnom postavení, s ktorým sa môže identifikovať.

V mojej práci sa som sa pokúsila o náhľad, či práve umelecký prejav môže byť prvkom posilnenia etnickej identifikácie. V prípade Kovačice si myslím, že je táto domnienka oprávnená. Obrazy uchovávajú a nedovoľujú zabudnúť na prvky z minulosti a tradičného života obce. Každoročná výstava Kovačičský október, je ritualizovanou spoločenskou udalosťou v Kovačici, ktorá vytvára miesto pre upevnenie kolektívnej identity a sociálnej interakcie.

Cesta zachovania tohto špecifika akou výtvarné – naivné umenie Kovačice nesporne je, nevedie cez statickosť a strnulú snahu vyhnúť sa dynamike zmien v dobe rýchlych komunikačných sietí a predávaní informácií.

Práve naopak. Obraz poskytuje alternatívu k tejto rýchlosti. Vytvára priestor na zastavenie, potrebný k preniknutiu do sveta reality zobrazovaného. Komunikuje nielen v rovine príjemného vizuálneho vnemu, ale aj v emotívnej, pocitovej rovine duševného zážitku.

Myslím si, že toto môže byť novou úlohou súčasnej Naivy, transformovanej časom a podmienkami, v ktorých sa vytvára. Zároveň aj výsadou jej tvorcov.
