Posudek bakalářské práce Ivany Spodniakové *Slováci v Kovačici – tvorcovia insitného umenia*

35 s. textu, poznámkový aparát, bibliografie, slovníček, medailony vybraných autorů,
obrazová příloha, seznam respondentů

Téma práce Ivany Spodniakové je interdisciplinární, je průnikem etnologie, dějin umění a částečně i sociologie. Autorka se zabývá výtvarným (malířským) projevem obyvatel slovenské obce v srbské Vojvodině. Je to projekt nepochybně zajímavě zvolený a aktuální.

Práce vznikla na základě etnologického výzkumu a opírá se o odbornou literaturu. Velmi nerada začínám kritikou, ale obávám se, že nemám jinou volbu. Je-li tento text obhajován na etnologické půdě, očekává oponent informaci o době, trvání metodách a technikách výzkumu. Z kontextu je jasné, že probíhal v nedávno době, ale o ostatních parametrech je možno pouze spekulovat. Bibliografie je neúplná, končí písmenem K, takže předpokládám, že zde vypadla jedna až dvě strany. Nevím, zda v kompletním seznamu byla historická literatura, etnologické práce, zabývající se lidovým výtvarným projevem, etnickými menšinami, mirgracemi, či politologické (i etnologické) příspěvky zaměřené na poslední, dosud palčivý válečný konflikt na Balkáně, zda se tam také vyskytují práce v srbském jazyce a časopisecké studie.

Autorka se zaměřuje na fenomén insitního – naivního umění (malby), na produkci, která zhruba od konce 50. let 20. století zviditelnila slovenskou obec na srbském území.

Mám-li se vyjádřit k vlastnímu textu, musím opakovat, že práce je ohajována studentkou etnologie v Ústavu etnologie. Na dějinách umění nebo esteticy by (možná) nebylo na závadu, že zde není reflektováno *lidové* umění. Oponent – etnolog však očekává, že zde o něm bude alespoň zmínka. Lidový výtvarný projev je přirozeným podložím, ze kterého vyrůstá umění insitní. Geneze kovačického malířství by pak byla pochopitelnější, byť se mohlo stát, že se vývojová linie přerušila. V tomto ohledu je totiž irelevantní, co o vzniku této tvorby říkají sami autoři nebo jejich spoluobčané. Je to autentické, zajímavé, cenné, signifikantní, ale jejich výroky (stejně jako celou pramennou základnu) je nezbytné ověřit, analyzovat, podrobit kritice a interpretovat. To se bohužel nestalo.

Zkoumaní autoři jsou více méně ostřílené „mediální hvězdy“, zvyklé hovořit s výtvarnými kritiky, novináři, diplomaty, státníky. Nestylizují se (ať už nevědomky či úmyslně) v rozvorech se studentkou (nebo při vyplňování dotazníků?). Nepřebírají některé manýry celebrit? Věřící autorka tomu, že jejich dílo je skutečným dokumentem, zachycujícím realie každodenního života? Je možné říci, že tito tvůrci jsou amatéři? Existuje něco jako „kovačická výtvarná škola (styl)? Je-li v práci kapitola o poslední balkánské válce, je (nebo není a proč?) toto drama reflektováno v tvorbě?

Kdybych měla vyjádřit svůj základní dojem (jistě subjektivní a úmyslně provokující k diskusi) řekla bych, že autorka si připravila dvě základní roviny. Tou první je odborná literatura (z největší části kunsthistorická), druhou tvoří výpovědi respondentů. Vlastní autorská role (a teď to úmyslně vyhrocuji pro diskusi) pak spočívá v tom, že se stává jakousi „moderátorkou“, „glosátorkou“, která ponechává maximum místa oběma stranám a sama ustupuje do pozadí, aniž by se ptala, pochybovala, konfrontovala, shrnovala. Není to rozhodně způsobeno tím, že by měla potíže s vyjadřováním. Naopak, tam, kde se rozepíše, je jasné, že psát umí, vyjadřuje se lehce, svěže a kultivovaně, ale spíše publicisticky. Jako kdyby bezděčně přejala „pohodový“ charakter většiny obrázků a bylo jí líto vnášet sem rušivé a znepokojivé odborné otázky.

Přes tyto výtky se domnívám, že zájem autorky je hluboký a opravdový. Tato práce, založená především na terénním výzkumu, má svůj význam a představuje cennou zkušenost. Z textu navíc vyplývá, že autorka přinejmenším cítí souvislosti historické, kulturní, sociální,

etnické, mezioborové, a že se postupně, až bude mít k dispozici více času, k jejich analýze tak jako tak dopracuje.

Text splňuje kritéria stanovená pro bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě s předběžným hodnocením *velmi dobře až dobře*.

Praha 24. června 2009

Doc. Irena Štěpánová, CSc.
Ústav etnologie UK FF